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Monsieur le iinisire,

J'al l'honneur de porter 4 volre connalssance que
1'Acte cancemnant la Coopération intellectuelle a été ratifié,
a4 ce jour, par les Gouvernements des dix Etats sulvants:
Egypte, France, Lettonie, Norvége, Pays-Bas, Fologne, Fortugeal,
Rowenie, Suisee, Union Sud-ifricaine. En vertu des di spositions
de 1'irticle 9, la réception per le Couvernemeni de 1a Républi-
que frangeise de la huitidme ratification a déterminé, & la
date du 31 janvier, la mise en vigieur dudit instrument,

Le Conseil d'Admini stration de l'Institut intemma-
tional de Coopération intellectuelle attacheralt beaucoup de
prix & connaftre, par votre obligeente entremise, l'époyue &
luaguelle vous estimez que votre Gouvernementi consentira 4 se
joindre, selon nos voeux, & ceux qui viemnent d'approuver le
nouveau Statut.

En vous expriment toute ma gratitude pour les démar-

ches que vous voudriez bien entreprendre afin de favoriser la

décision souhaitde, je vous prie d'agréer, konsieur le linistre,

1'assurance de ma haute considération.

Le Directeur:

Son Excellence
Monsieur BERNHOFY
Envoyé extrsordinaire et Ministre plénipotentiaire
77, Avenue Marceau
PARIS
AViame
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77. AVENUE MARCEAU - XVI'

TEL. s KLEBER 83-00

lui faire

Septembre

a succeédé, /

7 Novembre







Le Directeur de 1'Institut interna-
tional de Coopérastion intellectuelle
présente ses compliments & la Légation
de Danemark et lui est tréds reconnaissant
d*avoir pensé & lui adresser "Le Danemark
- 1938%; cet ouvrage sera consulté avee
le plus grand intérét, tant par les dif-
férents services de 1'Institut gue par

les lecteurs de la Bibliothaque.

Paris, le 21 septembre 1938.

Légation de Danemark
e rariny—— g HREE
77, avenue Mapaeau

PARIBS.







Priére de rappeler les indications ci-dessous

dans la répanse

140,19 &

77, AVENUE MARCEAU - XVI'

TEL. : KLEBER B3-00

Mongieur le Directeur,
17} ur d
1*honneur de
rant ¢ de voug remerci ies mplairea du
dernier catalogu leg publications de 1’Institut International
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LEGATION DE DANEMARK Journal Nr 11.C.15.4.,
- Prirrede |'.|p[u'?:r les indications ci-dessus
dans la réponse

Parir le -1:’ Jh:l"ier 1:‘3}5 s
77, AVENUE MARCEAU - XVI

TiL KLEBER B3-00

Y

Monsieur le Directeur,

J'ai 1'honneur d'accuser réception de votre

lettre du 8 de ce mois et de vous remercier des deux

exemplaires du programme de l'Institut International de
Coopération Intellectuelle pour 1936 qui l'accompagnait.

Suivant votre désir j'ai transmis un des exem-

plaires de ce programme au Ministére Royal des Affaires

Etrangéres & Copenhague.
Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, les
assurances de ma considération la plus distinguée,

Le Ministre de Danemark,

1T

Monsieur H, ROENET

Directeur de 1'Institut International
de Cooperation Intellectuelle
rue de Montpensier

~
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Prikze de r‘aialrt-]ﬂ les indications ci-dessus
dans la réponse

Parir le 18 00tobre 1935,

77, AVENUE MARCEAU - XVI

TiL + KLEBER 83-00

Monsieur le Directeur,

Me référant a la letire que vous avez bien voulu
m'adresser le 24 Septembre passé, je m'empresse de vous fai-
re connaitre que l'adresse de 1, Jens KRUUSE, Délégué Sup-
pléant du Gouvernement Danois & 1'Institut International de
Coopération Intellectuelle est : 196 Avenue de Versailles,
Paris (l6éme),

Cependant M, KRUUSE se trouve actuellement en va-

mais rentrera a4 Paris vers la fin du mois d'Octobre,

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, les assu-
rances de ma considération tres distinguée.

Le Ministre de Danemark,

Monsieur H, B O N N E T

Directeur de 1l'Institut International
de Coopération Intellectuelle
2. Rue de Montpensier,

| {larJ













Monsisur
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Pritre de rappeler les indications ci-dessus

dans la réponse

77, AVENUE MARCEAU - XVI

TEL KLEBER 83-00













Vonsieur le Ministre,

J'ai eu l'honneur de recevoir la lettre de Votre Excellence
du 29 janvier e% vous e&n remercie.

voici les principes observds par 1! Inetitut de coopération
{ntellectuelle en matiére de distribution de doocuments et de pudlica-
tions: voue-pfme, en vobire yualite de déidgué d'Ebat auprds de 1l'Ins-
titut international de coopéraiion intellectuelle, devez recevoir au-
tomatiguement Gouves nos publications, Un geprvice ildentigue est faltb
A ¥. Paul KRUEGER, délégué supplésnt.

Clegt au Délégué, ou scu suppléant, d'apprécier i telle ou

telle de nos publications mérite d'€tre sigualée aun Gouvernemeni Roya

Pour ce qui est des envois destiné 4 ¥, HECERMANN-LINDENS
CRONE, ils luil scnt adressc, €n sa Junlité de secrétaire Ge la commis
sion nationale danoise de coopération inbelleciucile dont le présiden
est M., le linisire kunch.

Dang la régle, nobre service dfexpéditicn meb airectement &
la poste ce gui doit parvenir au Danemark, mais 11 peut arriver gu'un
pli soit déposé & la Légation,

81 vous voyiez des objections au systdue ex vigueur, vous
m'obligeriez en me prévenant el Jje donnieral volontiers & notre servi-
ce de départ des instructions coniormes & VOB VOoBux.,

Veuillez agréer, lonsieur le Minigtre, l'agsurance de na

haute considération et de mes sentimenss Gevouds Le9s meilleurs.

(D, Secrétan)
Son Excellence Secrétaire de 1'Institut
Monsieur A, OLDENBURG
Ministre &u Danemark & FParis
77, Avenue Marceau
PARIS







—_——— - —

Paris, 1le 29 Janvier 1934,
77, Avenue Marceau. (l6eme)

Cher Monsieur Secrétan,

Je vous remercie de votre lettire au sajet des pu-
blications et communications de 1'Inetitut envoyées & M, Paul
KRUGER, Délégué Suppléant du Danemark aupres de 1'Institut.

Permettez-moi de profiter de l'occasion pour vous
prier de m'éclairer sur 1s principe de 1'Institut pour la dis-
tribution de ses publications.

Je regois assez réguliérement,— en dehors des pu-
blications destinées A4 M, KRUGER,- des publications, 1'ane a
mon adresge et 1l'autre, ou les autres, ou bien sans adresse,
ou bien adressées 4 M. HEGERMANN-LINDENCRONE, Chef de Bureau
au Ministére de 1'Instrauction Publique & Copenhague.

Je ne trouve pas dang mon dossier d'indications a
ce sujet sur 1'expédition de ces publications et Jje vous re-
merocie donc & 1 ‘'svance des informations que vous serez A méme
de me donner 4 cet épgard.

Veuillez agréer, cher Monsieur Secrétan, 1'expres-
sion de mes sentiments les meilleurs. —

Monsieur G. SECRET AN M

Segrétaire de 1'Institut International
de Coopération Intellectuelle

2, rus de Montpensier. PARIS.







Monsieur le Ministre,

l'honneur d'accuser réa de vous remercier

k&

P s
a0 gJanvier 19

bonne note de la

Exelmans, FPs @ N, Faul
upreés de Je ne ¢change-
diffé-

¥
c

B4 hagoce

Son Excellence
Monsieur

BElniguira
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dans la réponse

23 Janvier 1934,

77. AVENUE MARCEAU - XV

FEL.+ PASSY 48-73
= o6-82

e —

Mongieur le Secrétaire,

Je me permets de vous informer que 1 'adresse de
M. Paul KRUGER, Délégué Suppléant de Dsnemark auprés de 1'I.
I1.C.I. n'est pas &4 la Légation de Danemark, 77 Avenue Mar-

ceau, mais : 3, rue Exelmans, Paris., (18éme)

Je vous serais donc trés obligéd de vonloir bien
faire envoyer a4 cette adresse les différentes publications

et communications destinées &4 M. KRUGHER.

Veuillez apréer, Monsieur le Seorétaire, les as-
surances de ma considération trés distinguée,
Le Ministre de Danemark.

g _ A /|
=

J

o A =

Monsieur le Secrétaire

de 1l'Institat International de
Coopération Intellectuelle.

2, rae de Montpensier

2. (1%
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42 .474
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Monsiear le dinfstre,

J'al ea 1'honnear de recavolr votre letire da 3 de ce mols me fai-
sant connultre que le Gouvernament danoia vous » djsigné cdome déléigud ¢'Etat
dge 1'Inst!

itut international de coopération Intellectuelle en remplace~

o Hede BILNHOFT.
Jde gule particulisrement heureax de cette nouvelle et tiecns & vous

wa vive paticfeacbion elnsl que celle de 1'Institut Sout eatlier.

Sous serons heurevx de vous feire parvenir réguliéremeat, sinci qae

noas 1%avone feit & vobre prédécessenr, lu documentation suivantes

les publications de 1'IopGitub;

11ute monsuelle ce nos docamonte rondorraphiés nvec envoi satomctigue

lo cenx gul parcliepent lep plue intéropeents ot facultd, poar voma, de do-

nugder tous ceux gui présenteraioent poar le Dageunrk an intérét particalier.

tpporie perliodiqaes spécisox renseignant sur l'ensembie dep travenx

¢l s'elfectuent & 1'"Iinstitut.

Non seulement le lenenark posedde anes cormission natlicnals, mails le

]
e

soptieat nos travemx de la fagon la ples générease et la plas eof-

ficace, Cus margass d'intérds ne donnent l'asourance gue, sous votre haate di-

rectloa, les relatlionr gul se sont noudes ces amées derniéres entre le Dane~

merk e% 1"Insfitat coatioueront 4 se développer dans toates las branches de

1'activisd intelloctaellos

Veaillvs sgréer, Jonslear le Uinistre, l'assarance de me haate consi-

£ Tl dération.
1 | v, Ut 'l?

i:; L. Le Prévident
g, < e da Conseil d'adminis tration:
Monsiear A. OLDERRIEDG

13 s
A LE

di
Déidgne 4 'Bonl







41 1og
Paris, le 3 Mars 1933.
11 .C,15.B., = T AvVENNS rorresun, (lAeme)
R e ,
L] -
16 MARS 1923~ 04 2.4 7 %
» T FiE
Repondule V5. 2/ 2o |
Monsieur le Presldent,
1e Ministére des Affaires Etrangerves a (Copenha-
ue le gouvernement dsnois
de Danemark pres de 1'Ins-
Intellectuelle en rempla-
cement de mon predécesseur M. H.A. BERNHOFT.

Bn m'scaonittant de cet apréable devoir, Jjeo vous
srie d'ag le Président, les sassurances de ma
hante considérstion,

Le Ministre de ol
——
s n AL RO g
F g .
;'/
A . ENBRURG.
Monsieur Panl PAINLEVE

Direction
Coopératio:

de
International de

1t da Comité

Presi dsi

1 '"ITnstitut

de

2  rue de Montpensier,
r"al‘
£ & 0 1 o4 \1 J

) Intellectuelle







Cher Honsieur,

J'al blen regu votre lettre du lé septemire 1932, et
vous remercie Xés vivement de l'inuuaire "lLe Danemark 19317,

queé vous avez bien voulu faire parvenir i l'Institut interna-

ot

fonal de Coopération intelleotuelle.

iu cas ol le Couvernsmsnt danois =coepteralt 1a visite
de la Elssion des Zdueateurs chinois, selle-oi pourrait aveir
lieu @u 4 au 11 cctobre prochain, i condition, toutefois, que
¢es dates conviennent aux Administrations intdressdes.
Veuillez agréer, cher Monsieur, l'expression de ma

considérétion la plus &istingude.

(D, Seorétan)
~eorctaire de 1'Institut.,

Honsieur Helge WALILRG
Congellller spécial de la
Légation du Danemark

77, avenue Margeszsu
FPARIS (XVI®)
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B |.|iJE'l‘|'_‘: les indications ci-dessou

_];FH&.&'TI(D?# DE DANEMARIK

1
dans la reponse

17 Février 1932,

AVENUE MARCEAU - XxXvi

TEL PASSY 46-73
06-92

éviter un retard dans

=]

de 1'Institut International de Coopération Intells

.

tinés & M. Paul KRUGER et = 1 la [Apation, la

Leation

Royale de Danemsarx 'adresse

T e
LU AL

l1'Institat International de
Coopération Intellectuells

2, rue de Montpensier







0, I,M. VI, 17

32.803

donsieur le Ministre,

J'ai 1'honneur de vous faire parvenir e¢i-joint le
texte aéfinitif des conclusions et sutres docmments de la
conférence aui vient de se tenir A Athdnes, sous les suspices
de 1' 0ffice international des Kvosédes et qui a é¢tudié les
problémes relatifo & ls conservation et 4 la protection des

monuments d'asrt et d'histoire,

oue avone vivement regretté 1'absence de dé1lé gués
danois & cette conférence et vous remercions néanmoing de
toutes les démarches que vous avez bien voulu entreprendre
4 ce sujet,

pang 1l'espoir que les spécialistes de volre pays
voudront bien nous sccorder & l'avenir leur eoliaboration
pour 1'étude de ces problames, je vous prie d'.greer,
Monsieur le Minigtre, l'sssurance de ms haute congidération,

( E. FPOUND!
Becrétalre

Son Excellence

Monsieur le Cowte H,A, BERNHOFT,
Ministre du Danemaerk & Parie,
légetion du Denemark

77 avenue Marcesu - EARIS XVI =







e OIM.VILLY Le 11 aofit 1931,

Monsieur le Ministre,
de Danedarkd Paris,
77, avenue karcean
PARIS (16°)

Monsieur le Ministre,

J'ai l1'honneur de vous informer gque 1'0Office international
des Nusées organise du 21 au 30 octobre prochain, i A thénes, une
Gonférence d'experts pour l'étude des problidmes relatifs & la
protection et & la conservation des monuments d'archi tecture.

Vous trouverez ci-joint 1'ordre du Jour de cette réunionm,
ainei que d'autres documents.

Nous avons déJi invité 4 partieiper & nos travaux Monsieur
le Directeur 4e ls Ny-Uarlsberg Glythotek, le Dirseteur du Staten'
¥useum for Kunst et enfin M, Mogens Clemmenten, architecte dm
¥usée national, & Copemhague. (Ce dernier nous a ¢été partioulid-
rement recommandé par ses collégues étrangers). Malheureusemen®
nous n'avons regu Jusqu'ici auocune réponse.

L'0ffice international des Husédes s'est 4éja assurd la
sollaboration d'une centaine de personnalités (directeurs géné-
raux Ges Beaux-Arts, présidents des commissions des monuments
historigues, arehéologues, éerivains d'srt, architectes et autres
toohniaicnn! appartenant 4 tous les pays. Nous serions trds heu-
reux d'obtenir également la partieipation de quelgues personnali-
tés de votre pays; aussi, Jje vous gserais reconnaissant de biem
vouloir faire les démarches nécessaires dans oe sens.

En vous remerciant & l'avance de veire obligeance, veuilles
agréder, Monsieur le Ministre, l'assurance de ma considération la
plus distinguée.

(E. FOUNDOUKIDIS)
Secrétiire géndral,







“ongiour le "inistre,

En 1'absence de M. Henrl HONEET notre Hzrectorry actuellement & Copenhaga ,

J'al T*honneur de wous accuser réception de votre lottre sn date dn 4 Juin et au

chigme de 235,777 20 qu'elle contenal$, représamtant la subwvention pecordée par le

Couvornenent Danois & 1'Institat de Coopération intellectuslle pour 1'exercice 1981~
1633,

Vous wvoudres biem trouver ci-joimt le réga do la somme sus-indiquée.

Fermettez-mod, ‘vasiour le ‘inletre, au rom de notre Direvteur de vous
adresser nos plus vifs remercioments pour la sympathie que témoigne wtre Couverne
ment & 1'oeuvre de Coopération intellectual le.

Je vous serals extréuesent recounalseant, de Yea vouloir 8tre notre inter
Préto awprds de ¥ le ¥inisire des Affaires Dtrangbres de Danemark. Vous voudres
blen cocepter personnellenent sused nos renercicuents pour la part que vous aves
prisa dame 1"setroi de cette subvention.

Veullles agréer, Momsieur le “inistre, l'sssurance de ma haute considéra

Le (hef du Service administratifs

SeE.Monsieur Hei.BERREOFYD
nvoyé extrsordinaire ot
nistre plénipotentisire
da Danemark & Paris
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antro o 4
entre 1'Instit
S i o o . 4 v Py

empresse de vous iniormer

de voir se continuer avee vous les bonnes relations que jlal

entretenues jusqu'iei avec 1'Institut de Coopération

Intellectuelle.

Veuillez agréer, lio: I Directeur, les

de ma haute

.

Mongsieur Henri B

Directeur de 1'Institut International

Intellectualle
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INSTITUT [INTERNATIONAI INTERNATIONAL [INSTITUTE

DE COOPERATION INTELLECTUELLS OF INTELLECTUAL COOPERATION .

tib=15

INTELLEGTI-111-PARIS

Paris (1) 2z, Rue de ."'|I.-=|11|-‘.-||~|-.|' cF'.:|.|i-1-|\’r~.\k|'l.

LE DIRECTEUR
DIRECTOR Q2




A,I.109,

Sef. Monsieur H.A.
mvoyé extroaordi
plénipotentiaire i
Déléguéd du Denemark auprés de 1'Institut
ternational de Coopération intellectuslle
7, Avenue Yarceeu. :
>

ARIS (l6e

smettre ei-Jjoint, &
nous adressons &
Copenhsgue,

.",, l'.'.a Sl

our le Directour
G par sutorisation

I8 Chaf de Section

taire de 1'Institut:







paservateur

* e E 1 =
\.u-;'n\-ll' = =

‘rdaia iteden







28.290=4.VI11.2
A.I. 107

Son Excellence Monsieur H.A. BERRHOPT
Hinintrs du Danemark A Farias.

77, avenue Larceag.

;".L.Rl'i:

Fon cher Winistre,

J'ai besucoup regretté voire sbsence A la Conférence aul a eu
lieuw & 1' Institut Internationsl, & 1%occssion de 1'imauguration du huste de

SA INT-S INON, et prticulidrement pour la raison que vous m*en donnes.

J'eppire vivement gue votre santé est msintensnt meilieure, et

je salsis svec plsiwir éette occesion Ce vous rencuveller 1'assarance de mes sen~

timents tout dévouss.

le Directeurs:



















0

gy

ok

&H

.. |

!

R

L &

i3

L ¥

!
o

L
wh
!
x
"
(..n
.
™
s
o
¢ )
'y
S
C
3 -
E e
talt
O,
K
e
o
'y
-
e |
-
i

L Aad)

13

|

v o
11
Bl
-
'y
I
e
-
g |
i !
- 2
ey
a®
%
»oy
1
[ 4
A
N

ol
A

ut

P
)

—~
g\.J;_
s
-

o
e

N

& oun

o

A

o
. b
)

0=

gl
1?‘

1%

sl
ol

o

P |

L
i ]
4

i
4
¥

P .
s i
iF
- —
ey
P T
>
; LY
A I
|
+ -& G- -
vl e
734
SE3
AN
&3

Ct

e

y L

-

£

LA TF

= W

i

o
l..hn
N

g - i
"

3 47

9

g 4 .

LT

% v

A : :

Y " -
4 l.u' .

= e e

Wi, L
R~ 4 o
> o, ¥
o
3
it

;i{iff

Q..J
-



















i 1 Toe

]‘ 1. L ]
" i 1.9,
ML/Sv= EEDLS-

S.E- Hc-“\o 3‘!- RHHO".
Ministre de Densmark & Paris,
77, avenue Marceau
P ARIS, XVie

donsieur le Hinistre,

J'ai 1l'hoaneur de¢ Vous sgousser réoeption de votre letire
101. D.8.~ du 17 février ainei que de 1'Annus ire "LE DANEMARK™,
(Copenhague 1929 ).

Cet ouvruge nous spporte une documentstion précieuse qui
rendre les plus grande serviees fux sectione technigues de 1'Iastitat
i1 complite dgalement, d'une fagon heureuse, notrs cellection 4'an-
susires gui tend de plus en plus A $tre consultée per des persomnali.
téa étrangbres b 1l'Institut internstional ds Coopération Intellec-
tuslle.

Je signsle tout particulilsd rement "IE DANBMARK™ au service
de rédsetion de "LA COOPERATION INTEILRCTUBLLE" en vue 4d'un compte
rendu & foire paraitre dens un des prochains numéros.

En vous expriment mes biem vife remere iements pour l'in-

tér8t que vous voulez biea porter i notre traveil, Je vous prie

d'egréer, Monsisur le Minietre, l'assurance de m& heute considéra-

tion.

Le Dirscteur,




























EAGDE oF NaAaTions

INSTITUT INTERNATIONAL INTERNATIONAL INSTITUTE ‘

DE COOPERATION INTELLECTUELLI OF INTELLECTUAL COOPERATION

Paris |
SECTION DES RELATIONS LITTERAIRES

LITTERARY RELATIONS SECTION
















PROJET

—

S. E, Mongieur H.A, Bernhoft

Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire
du Danemark au Paris

Délégué d'Etat auprés de 1'Institut international
de coopération intellectuelle

77, Avenue Marceau,PARIS lée

Monsieur le Ministre,

J'ai l'honneur de vous accuser réception de votre lettre
en date du 82 jJanvier, par laguelle vous voulez bien nous faire
connaltre l'avis de votre gouvernement sur la guestion des
cartes de voyages pour intellcctuels,

En vous remerciant de ces précieux renseignements, nous
nous permettons de vous informer que la 2me partie du questionnaire
visait 1'4ventualité d'une exonération, totale ou partielle, des
frais de visa de leurs passcports, en faveur des porteurs de la
carte de voyage.,

Nous restons, bien entendu, & votre entiére disposition

pour vous apporter tous Mégwrenseignements complénentaires et
C’E'p’.m - (e

*iiﬁ4édﬁiis prions d'agréer, Monsieur le Ministre, llassurance de notre
| ekt t/w'vl.u"
hauvte—censiddération,

g Directeur
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le 23 Janvier 1930.

Monsiear L. LEVINSCOR

Chelf de Section

Seorétaire de 1'Institat Internationsl
de Coopération Intellectuelle

2, rane de Montpensier

PARIS. (ler)

Fonsiear,

Jomme saite & notre sorrespondance antdérieare
le deaxiéme Congri de 1'"7Tnion Internationale des
gai se tiendrs da 27 ag 29 conrant, derniérement
| e mon
1 ”es
F

14 de ce mois, Jje me permets, d'ordre d
voas faire savoir gae le Conseil Généra
s'est déclsré treés intéresad a cette gunestion,

heareaosemnent, i1l loi sera impossible de se faire

andit Congrés 4 caase d'ane JOJL.reHJL dé Ja urganlsée et devant
avoir liean ¢es joaurs-ei, a Copenhague.

Le Conseil Général a toatefois demandé d'etre, si possi-
ble, mis an coarant des travaax dadit Congres et Jje voas serais
trés reconnaissant, dens oes c2ondltions, de bien voaloir me
faire parvenir des rapports, comptes-rendns éwentnels, eto...
do Congrés sus-indiqué, En outre, le Conseil Général serait
heareax de recevoir des renseignements concernant l'udhésion }H
4 1'Tnion Internationale des Avocats et les obligations gu'en-||||
trafne une telle adhésion, i

Venillez agréer, lionsier 8 assurances de ma considé-
ration trés distinguée

flinistre de Danemark

cip_,'ll(’: : E-':.J"-. BerﬂlﬂOft .
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. LEGATION DE DANEMAREK L Ly T R
iy Pritre de rappeler les indie:

F i

Paris, Ir. A JAENYV le 4 1{.: 3("

77. AVENUE MARCEAU = XVI*

Moneieur le Direc=-

de ma coneldérstion rgg dle=-

vt lnter:

Intellectuel







JM/uP,- 10/1

Son Excellence H,A, BERNHOFT

Envoyé Extraordinaire et Ministre plénipotentiaire
du Danemark

Délégué d'Etat suprds de 1'Institot Tnternational
de Coopération Intellectuelle

77, Avenue Marceam - PARIS (XVI®)

Monsieur le Ministre,

Hous avons l'honneur de vous transmettre & la demande
du Secrdtalre Général de l1l'Union internationale des Avocats,
un exemplaire de l'ordre du Jour du deuxidme Congrés de
l'Union internationale des Avocate, qui se tiendrs du 27
ag £9 Janvier I930 dans les locaux mie & sa dieposition par
l'Institut international de Coopération inteliectuelle,

Le Comité d'organisation de ces lmportantes assises
a attiré notre attention sur le fait que votre pays n'est
pas, Jusqu'ieci, représenté pormi lee participante an Congras,
et nous nous permettons de voue signaler le déeir exprimé
par lee organisateurs qui seraient heureux que le Danemark
puisse 8tre représenté par an membre de son barreau natio-
nal ou, tout an moins, par un observateur,

Nous vous serions extr8@mement reconnaissants de bien
voaloir nous avertir en temps copportun de la décision gue
vous voudrez bien prendre & cet égard, pour gue nous soyons
en mesure de la transmettre an secrétariat de 1'Union inter-
nationale des Avocats, dont le si2ge est & 1'Institut de
Coopération intellectuelle,

Je vous prie d'agréer, Monsieur le Minigtre, les assu-
rances de ma trds heute considération,
Pour le Directeur

et par asptorisation :

Le Chef de Section
Secrétaire de 1'Institut :

(L. LEVINSON),
I pidce jointe.







Légation de DANEMARK Joarnal Nr. ITI.C.I5. B

Paris, le 5 Janvier 1930

77, Avenue lMarceaa -(XVI®)

La Légation de Danemark se permet de prier
L'INSTITUT INTERNATIONAL
de bien voaloir lui faire parvenir les Nos I et 3 de

"MOUSEION"™ ., Le prix des naméros; 20 Frs, est ci-

Service des Publications de

I TXQmT mren
J— ;.‘.a.&I,. e &

















































D.VIII.2
gopie A,I.,109

aris, le 8 sodt 1929

1
-
no

]
av, Marceaq =

11,C.15b,

Cher lionsienr ~ucheire,

™

Je viens de recevoir votre lettre du 5 et (D.VIII.Z2)
me demandant de soumettre a mon Gouvernement le texte d'ane
sonvention entee le gouvernement frangais et le Comité in=-
ternstional des tables ue constantes et données numérigaes
et d'intervenir aaprés de lai poar qu'ane décision soit prise
en favear dudit comité. Vous ajoatez gne, saaf la France, seal
le gouvernement saisse accorde ane saobvention annaelle fixe
de 1000 frs or aa Comité.

Le Comité des tebles d & constantes regoit déja da Dane-
mark aune sabvention annnelle de 1000 couronnes ( soit envirom
1,300 frs or). Cetie sabvention me provient pas directement
da goavernement danois, mais de la fondation Rask-Oersted gui
a été fondée et dotée par le Gouvernement pour favoriser des
bats soientifiques nstionsux et internationaax.

Une récente correspondance avec l'Institat de Coopeéra-
tion intellectunelle ( me lettre da 16 Julllet 1929 et la ré-
ponse da ler courant) m'avait gonfirmé dans l1l'idée que la si-
taation da Denemerk vis-a-vis da Comité des tables de cons-
tentes e#t satisfaisente., Néanmoins, si voas le désiresz,
J'interviendrai aaprés de mon Goavernement poar demander ane
sabvention goavernementale, liais, il me semble pea probable
qun'il s'y engage tant gque ls “ondation Rask-Cersted continae-
ra l'envoi régulier de sa sabvention,

Veuillez a.réer, lion Cher lLirectear, les assarances de
haate considération et de mes sentiments dévoués.

i A TRNUD
gigné : H,A, BERNHOFT



















Cep i e,

E P R ——

Danemark
Marceau, XVI® Paris le 11l juillet 1929,

Journal

NO. 18.918

Lonsieur le Directeur,

e référant A ma lettre, en date du 6 Jjuillet

1928, j'ai 1'honneur de vous informer que le budgzet qui

vient d'8tre voté prévoit, pour 1l'exercice 1929/30,une

subvention de 3,500 couronnes & 1'Institut Internationsl
de Coopération Intellectuelle,

Je me réserve de vous faire connaftre le
mode de paiement de cette subvention,

Veulillez agréer, Monsieur le Directeur, les

assurances de ma haute considération,

Le ¥inistre de Danemark

Bernhoft,

Monsieur Julien LUCHAIRE,
Directeur de 1'Institut International
de Coopération Intellectuelle,

rue de Montpensier,

PARIS Ier »
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LEGATION DE DANEMARK 25 Juin 1929

Journal Nr.40 B,l.-

Monsieur le Directeur,

Me référant A ma lettre, en date du 19 mars dernier,
concernant la résolution votée par la Confédération interna-
tionale des sociétés d'auteurs et compositeurs & 1'occasion
du congres international de Budapest, en décemdbre 1928,
J'al l'honneur de vous informer que le Couvernement royal
vient d'envoyer directement & la Confédération une lettre
d'aprés laquelle la question soulevée par la Confédération
sera examinee A 1' ccasion de la révision prochaine de la
loi danoise sur les droits d'auteurs.

Veuillez agréer, Nonsieur le Directeur,l'assurance de
ma considérationtrés distingude.

Le Ministre de Danemark

signé : H,A., BERNHOFT

Monsieur LUCHAIRE,
Directeur de 1'Institut International
de Coopération Intellectuelle
2, rue de Montpensier
PARIS -
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LEGATION DE DANEMARK
Paris, le 25 gvril 1929.

Monsieyr le Doeteur,

En accusant réception du procés-verbal provisoire

de la 92me réunion des Délégués des Etats auprés de l'Institut,

qui accompagnait votre lettre du 23 de ce mois, Jje m'empresse

de vous informer que Jje n'ai, pour ma part, aucune correction
a y faire.
Teuillez agréer, konsieur le Docteur, l'assurance de

mes sentiments blen dévoués.

Signé : BERNHOFT.

Monsieur Levinson







TEGATION DE|DANEMARK : B

18/ ayril 1929
L6.164.

Monsieur Julien LUCHAIRE,

Directeur de l*Insfitut international de
Coopération intellectuelle,

2, rue de Montpeneier,

PARTIS

Monsieur le Directeur,
A l'ordre du jour de la 92me session des Délégués des Etats
figurait, comme point 4, une question sur la suite donnée & la

résolution adoptée le 25 juin 1928 au sujet de l'enseignement

& la jeunesse des buts de la S.D.N.

Aux intéressants renseignements donnés par M. ZIMMERN,
j'aurais wvoulu ajouter quelgques remarques sur l'état de cette
question en Danemark si j'avais eu, & ce moment, la documenta-
tion nécessaire.

Cependant, le memorandum ci-joirnt pourra peut-€tre intéresses
les archives de 1'Institut.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, les assurances de
m& haute considération.

Le Ministre de Danemark,

H.A. BERNHOFT.
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LEGATION DE DANEMARK Jousnal Nr. 11.0.10.8s
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dans la réponse

[ ]
27 Décembre 1¢©28

77. AVENUE MARCEAU = XViI*

TEL.: PASSY &486-73

Mongieur le Directeur,

lle Téférant & ma lettre, en dste d= @

j'avaig eu 1'honneur de vous

juillet 1924, pur laguelle
informer que mon Gouvernement m'avait avtorleé, en cae
d'empBchement, & me falre reprécenter & voe réunions
rar M, BR@NDAL, agrémé de phllosophie de 1'Univerglité
de Copenhsgue et Lecteur de danolie & la Sorbonne, Jje me
permete de voue falre connaltre gue M. BRPEDAL, eyant eté
rappelé pour prendre une chalre & 1'Univereité de Copen-
hagvue, a été remplacé par M, Paul RUBOW, agrege de phi-
losophie de 1'Univereité de Copenhagne et nommé Lecteur
de danoles a4 1la Sorbonne.

Veulllez mgreer, Mongleur le Directeur, les
pEsurancee de mg coneidéretion tree dietlingsude,

T.e Uinlietre de Danemark

T“z_;t-l,.\i_u“- 2

Mongieur LUCEAIRE
Directeur de 1'Inetitut International de Coopération Intellectuelle

2 rune lhntreneler
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LEGATION DE DANEMARK
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Cher Moneleur Levinson,

Je voug envole, ci-joint, pour le compte-rendu
12 le texte originel de la propoeitlion

de 1la g8egg2ion du

de Melle VACARESCO, tel gu'll m'a été remls.
Veulillez mgréer, cher Monsieur Levinson,

leg ggsurancer de mes gentimentes dévounése,

Moneleur le Dr. LEVINSON

4 1'Inetitut International de

Attaché
Coopération Intellectuelle

2 rue Montpensier
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LEGATION DE DANEMARK Jousial Mo, 31,008 &, =

Pritre de rappeler les indications ci-dess:
re de rappeler le cations ci-dessus

Paris, :." 18 Juin 1928

77. AVENUE MARCEAU - XVI*
AT, N6
TEL. . - ~
L -‘\

! PASSY 46-73

llongieur le Directeur,

J'al 1'honneur d'accueer récevntion et de
voue remercier de la lettre, en dste du 15 ot,, per leo-
ouelle 1'Institut Internstionsl de Coopération Intellec-
tuelle & eu 1l'extréme obligesnce de me faire parvenir le
texte de 1'ordre du jour de la procheine sesesion de la
Commigeion Internstionale de Coopération Intellectuelle
et lees ordres du jour des diverses Soue-~Commisscione,

Je eniele cette occasion pour voue falire
gavolr gque M, BRENDAL, Délégné Supplésnt dv Danemark
auprée de 1'Inetitut Internationsl de Coopération In-
tellectuelle est appelé & d'antree fonctione en Danemark
et au'll ne pourrs donc, a4 1l'avenly, conserver lsdite
fonction. Loreaue son euccegseur sers nommé, Jje me per-
mettral de voue en informer,

Dene ces conditione, j'ai 1'honneur de
voue retourner, ci-joint, la lettre deetinéde a M,

Monsleur Julien LUCHAIRE
Directeur de 1'Institut Internastional de Coopérstion

IntellectiElle
2 rue Montpenslier,

i'.rl'i"-u(\ o o D aatoec ar R
| ¢

MUuondatl




FRONDAL, €t qul se trouveit jJolnte a cell

ler mpeeurances de ma concliderstion tres

Le MInietre de Danemsark
















£ féveier 8

lonsieur le Minist-e,

Comme suite & votre lettre du 20 ce mols, Je

m'empresse de vous adresser ci-dessous la liste des subventions
accorddées & 1' Institut international par les Pays actres que
la France:
NErich® cesssccccscccrevccnccs 5.584.- frs frangai

T vy . — 80 “

__.ab‘_l*.uﬂ'ul' sea andaB AR EsBRee e sRN sariaiel &

‘?.J.. lf! AB B A S B PR B EEE e R A e :3.6 .g n

BE «9

o B g |

=
€ sssssssssnssmrrascranessssa Iu_J & 9."" -
-L)'I;'.'.-._JS T R R T :-‘.O'Jl\-'ad" .
.-’}lO-‘nE S e s B SR PEe R e ERE W I:}--’.UUU.— "
:'j-‘t‘-.g"-"l T E T T T R N If}._:.-)-:-IO n
S'Llif':e T E B R T AN RN '--'.5.---136.‘4'; "
Techéeoslovaqui€® ecesevsccscsscsss 104,100~ "

Veuillez agréer, Monsieur le Ministire, l'assurance de

Le Directeur:

& Son Exeellence Monsieur BERNHOFT
Ministre du Danemark & Paris,
Délégué suprés de 1l'Institut intermational,
77 Avenue Marcemm - I'eris,







gris, le 20 fevrier 1628
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Monsieur le Directeur,

Je vous sersis infiniment
obligé de bien vouloir me falre sa-
voir quels sont legs Gouvernements
gui ont asccordé une subvention
annuelle a 1l'Institut et m'in-

diquer le montant de cette cotisa=-

Monaieur Julien LUCHAIRE
Directeur de 1'"Inetitut Internstionsal

de Coopération Intellectuelle

2 rue ilontpengier




Veulllez ggrée

er, sonsieur

ne8 remerciements
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e Ministre de Danem










LEGATION DE DA NEMARK Priere de rappeler les indications ci-dessous

dans la réponse

77, AVENUE MARCEAU - XVIE

TéL,: Passy 46-T3
! ‘1
4 Rk
L
[}

L
Moneleur le Directeur,
En 1'absence de I, H,.A.BERNHOF! .Minlstre de

| ettre, en dete du 15 de ce .110'13:55!_' de vous remercier

de l'exanplgirt de la nouvelle brochure sur 1'Institut

e g ——
bl

International, qui congtitue 1'annexe N® 1 au procés-ver-

g
! | bal de la reunion de [li. lee Délégués des Ftets, en date
|
| I
i { du 25 mare drnier,
i fenillez mgréer, Monsieur le Directeur, les
{ : a1y a A na onrnal Adcrat i buda Atattnemie
q8E8ursa €8 de ma copnelideratlon Tred ai8siinguee,
- 11 .y 0 BT . R - f
LE ".,'f};]’:—il_' d Affslres a,l,
Monsieur LTTCHAIRE ' A \
Aoanty W e
\ 4+ 3 - o U & a9 T - ) - ’
Directenr de 1"In ut Internationsl & b
ie Cooperation cllectuelle
2 TUE ntpensler
R - > N
- e ot /
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T7, AVENUE MARCEAU - XVIE
Tér.t Passy 46-T3

i0on de VOTLI
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L' honneur de€
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e 1'INSTITUT INTERNATIONA
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Paris, le

77. AVENUE MARCEAU - XVIE §
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Directeur
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16 Juillet 1€26

TEL. : PASSY 46-73
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Journal Nr. 11 LG.4D

Priere de rappeler les indications ci-dessus
dans la réponse

A \Trf‘{!. &
!

Ve Monsieur le Directeur,

-

J'ai 1'honneur d‘'accuser réception de votre
lettre en date du 12 de ce mois par laquelle vous avez
bien voulu faire parvenir & la Iégation quelques documents
sur l'activité de 1l'Institut International.

En 1'absence du Ministre, j'ai 1l'honneur de vous
remercier de cet envoi qui lui sera communiqué et je vous
prie d'agréer, Monsieur le Directeur, les assurances de ma

considération trés distinguée.

Le Chargé d'Affaires a.i,
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UCHAIRE

de 1'Institut International de

Coopération Intellectuelle

rue Montpensier, 2
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Veulllez agreer,







MEGATION DE DANEMARK
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journal Nr. 33. €. 1B.,«

Priére de rappeler les indications ci-dessus
dans la réponse

Paris, le 6 Juillet 1926

77. AVENUE MARCEAU - XVIE

TEL. : PASSY 46-73

Monsieur le Directeur,

ile référant & votre lettre, du 31 Mars
dernier, j'ai 1'honneur de vous informer que le Gouverne=
ment danois m'a nommé son délégué asuprés de 1'Institut
International de Coopération Intellectuelle en m'auto-
risant, en cas d'empéchement, de me faire représenter
par M. BRPNDAL, agrégé de philosophie de 1'Université
de Copenhague et lecteur de danois & la Sorbonne.
Veulllez agreer, Monsieur le Directeur,

les g8surances de me haute considceration,

Le Ministre de Danemark

—_—

-
-

Monsieur LUCHAIRE
Directeur de 1'INSTITUT INTERNATIONAL DE COOPERATION INTELLECTUEL

2 rue Montpensier







ongieur le Ministre,
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Conme suite & notre derniére conversation, Jj'al l1'honneur

de vous confirmer que l'article 32 du réglement de 1'Institut
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